ATA Nº 20/2018 – Primeira Sessão Ordinária do mês de maio do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de maio de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs25min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida o Senhor Presidente encaminhou a sessão para o Expediente, solicitando ao 1º
Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias:
PROJETO DE LEI N° 051/2018, de 25.04.2018. AUTORA: Vereadora Marilis Fernandes -
PDT. ASSUNTO: Sugere ao Executivo sobre a criação do programa “Educação para o
trânsito”. O projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 074/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes – PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Recuperação asfáltica da área de embarque e desembarque
do terminal rodoviário de Gurupi. REQUERIMENTO N° 118/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a sinalização com placa PARE e faixa de
pedestre na Rua São Francisco de Assis com a Rua Santa Terezinha no Residencial São
José. REQUERIMENTO N° 123/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde
Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a revitalização do canteiro central na Alameda Madrid no Setor Sevilha.
REQUERIMENTO N° 264/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita o
restabelecimento de todas as cirurgias oftalmológicas, em especial a Catarata.
REQUERIMENTO N° 464/2018, de 28.02.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º Batalhão da Polícia Militar. ASSUNTO:
Requer o restabelecimento da ronda policial no povoado Trevo da Praia três vezes por
semana. REQUERIMENTO N° 478/2018, de 13.03.2018. REQUERENTE: Vereador César
da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer
o convênio com o laboratório da UNIRG para prestação de serviço gratuito à
comunidade Gurupiense. REQUERIMENTO N°503/2018, de 22.03.2018. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu. ASSUNTO:
Solicita a destinação de emenda parlamentar para cobertura do parque de diversão do
Centro Municipal de Educação Infantil Oneide de Sousa Coelho. REQUERIMENTO
N°504/2018, de 21.03.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a
convocação de sessão solene para celebrar o Ano da Bíblia na Câmara Municipal de

Gurupi. REQUERIMENTO N° 527/2018, de 28.03.2018. REQUERENTE: Vereadora
Mirian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação da semana de conscientização do não uso do
aparelho celular no trânsito em Gurupi. REQUERIMENTO N° 533/2018, de 09.04.2018.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Presidente do Centro
Universitário UNIRG. ASSUNTO: Requer a reativação do DCE do Centro Universitário
UNIRG. REQUERIMENTO N° 562/2018, de 03.05.2018. REQUERENTE: Vereador
Ronaldo Lira - DEM. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar.

ASSUNTO: Solicita a implantação e intensificação do patrulhamento nos arredores da
UFT e IFTO. REQUERIMENTO N° 564/2018, de 07.05.2018. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Ação Social. ASSUNTO:
Solicita a inclusão dos Cursos de Acabamento e Pintura Predial e que seja feito
melhorias e adequações na estrutura do prédio do Centro de Integração da Mulher. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 047/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO:
Indica a conclusão da pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Residencial
Canaã. ITEM 16: INDICAÇÃO N° 057/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador
Eduardo Fortes  – PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO:
Indica a reestruturação e revitalização de toda a extensão do Parque Mutuca de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 127/2018, de 17.01.2018. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a
necessidade de estudos para a Criação de Projeto de Lei para proibir a divulgação ou
acesso de crianças e adolescentes a imagens, músicas, textos pornográficos ou
obscenos e dá outras providências. INDICAÇÃO N° 195/2018, de 03.04.2018.
INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa – MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a doação de uma área para a construção da sede da Liga
Feminina de Combate ao Câncer. INDICAÇÃO N° 200/2018, de 09.04.2018.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Dispõe sobre a reserva de vagas nos Centros Municipais de
Ensino Infantil – CMEIS para crianças com autismo. INDICAÇÃO N° 208/2018, de
26.03.2018. INDICANTE: Vereador Jair Souza – PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a elaboração do projeto para a revitalização do Colégio
12 de Outubro no Povoado Trevo da Praia. INDICAÇÃO N° 210/2018, de 24.04.2018.
INDICANTE: Vereador André Caixeta – PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi -
TO. ASSUNTO: Solicito que institua a Semana Municipal da Agricultura Familiar, em
anexo, Projeto de Lei que cria a indicativa semana. INDICAÇÃO N° 213/2018, de
25.04.2018. INDICANTE: Vereador Ronaldo Lira – DEM. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a recuperação asfáltica da Rua 16, entre os setores
Jardim Tocantins e Jardim da Luz. INDICAÇÃO N° 214/2018, de 06.04.2018.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. INDICADO: Presidente da Fundação
UNIRG. ASSUNTO: Indica estudos para a concessão do CREDIUNIRG para todos os
cursos do Centro Universitário UNIRG. INDICAÇÃO N° 215/2018, de 02.05.2018.
INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo  – PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Solicita o recapeamento da malha asfáltica do Setor Jardim
Boulevard. INDICAÇÃO N° 228/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento do asfalto ou a operação “tapa buraco” no Setor Pedroso e em caráter
de urgência na rua D. As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do Poder
Executivo. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o grande expediente, antes do uso da Palavra dos
vereadores foi convidado para fazer uso da palavra a Professora do Curso de
Enfermagem, Senhora Leandra Cristhyne de Souza Barros e em seguida fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson e André Caixeta. Em
seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, onde o
Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário para proceder à leitura das matérias em
pauta: PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
03/2018, de 31.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Conselho

Municipal de Saúde e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Vereador André
Caixeta – PSB. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA ADITIVA REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 03/2018, de 31.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Institui o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA: Vereador André Caixeta – PSB. A proposta de emenda foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
16/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 03/2018, de 31.01.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Institui o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências.
RELATOR: Vereador Wendel Gomides  – PDT. O parecer foi colocada em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 03/2018, de
31.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Conselho Municipal de
Saúde e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 12/2018,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 06/2018, de 15.03.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Fixa o valor para pagamento de obrigações de pequeno valor/RPV
decorrente de decisões judiciais nos termos do artigo 100 parágrafo 3º e 4º da
Constituição Federal. RELATOR: Vereadores Ivanilson Marinho – MDB e Ataíde Leiteiro
– PPS. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por maioria
absoluta com os votos contrários dos vereadores Sargento Jenilson, Mírian Lustosa e
Jair Souza. PROJETO DE LEI Nº 06/2018, de 15.03.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Fixa o valor para pagamento de obrigações de pequeno valor/RPV
decorrente de decisões judiciais nos termos do artigo 100 parágrafo 3º e 4º da
Constituição Federal. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por maioria absoluta com os votos contrários dos vereadores
Sargento Jenilson, Mírian Lustosa e Jair Souza. PARECER CONJUNTO Nº 15/2018,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 07/2018, de 15.03.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Conceder revisão geral anual a titulo de recomposição salarial aos
servidores públicos efetivos da Administração Direta e das Agencias Gurupienses de
Desenvolvimento, exceto os servidores da UNIRG e dá outras providências. RELATOR:
Vereador Eduardo Fortes – PSDB e Vereador César da Farmácia - DEM. O parecer foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 07/2018, de 15.03.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Conceder revisão
geral anual a titulo de recomposição salarial aos servidores públicos efetivos da
Administração Direta e das Agencias Gurupienses de Desenvolvimento, exceto os
servidores da UNIRG e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA
MODIFICATIVA REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 25/2018, de 02.02.2018. AUTOR:
Mesa Diretora. ASSUNTO: Alterar lei nº 1.865 de 12 de janeiro de 2010 no que
especifica e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Vereador Ivanilson
Marinho – MDB. A proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA SUPRESSIVA REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 25/2018, de 02.02.2018. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Alterar lei nº 1.865 de 12 de janeiro de 2010 no que especifica e dá outras
providências. AUTOR DA PROPOSTA: Vereador Ivanilson Marinho – MDB. A proposta
de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 13/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 25/2018, de
02.02.2018. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Alterar lei nº 1.865 de 12 de janeiro de
2010 no que especifica e dá outras providências. RELATOR: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB e Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. O parecer foi colocado em discussão

e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 25/2018, de
02.02.2018. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Alterar lei nº 1.865 de 12 de janeiro de
2010 no que especifica e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta com o voto contrário
do Vereador Sargento Jenilson. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para as considerações finais, onde todos
os escritos declinaram o uso da palavra.  Não havendo nada mais a ser deliberado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs00min,
agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das próximas
sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues –
PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do Trevo – PSB; Cesar da Farmácia – DEM;
Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Ronaldo Lira –
DEM; Zezinho da Lafiche - PROS e Wendel Gomides – PDT. Com a ausência justificada
do Vereador: Eduardo Fortes – PSDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 20/2018, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezoito.

Ver. VOLDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                    1º Secretário